
 

COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 21 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE 

CONDOTTE NEL 2015. 

 
 
      L’anno duemilasedici, il giorno 31 del mese di marzo, alle ore 17.00, nella 
sala delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
 
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 

 

     BIANCHI NORMA ANGELA    SINDACO                             X  
     CESPRINI GIAMPAOLO     ASSESSORE                          X 
     PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                          X 

 

     TOTALE                                                                             3             

 

    Assiste il Segretario Comunale dr. BIGLIERI MAURO 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
 

Che la legge 23.12.2014 n. 190 al comma 611 dispone, che, allo scopo di assicurare il 
“coordinamento della finanza pubblica, il contenimento delle spese, il buon andamento 
dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato, gli Enti Pubblici 
devono avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipate dirette 
ed indirette; 
 
Che il suddetto comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 
razionalizzazione”: 
 
a) Eliminare le società e le partecipate non indispensabili al perseguimento delle 
finalità istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 
b) Sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero 
di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 
c) Eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a 
quelle svolte da altre società partecipate o da Enti Pubblici strumentali, anche mediante 
operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 
d) Aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
e) Contenere i costi di funzionamento; 
 
Dato atto che l’Ente scrivente ha partecipazioni in: 
 
1 – Con.Ser. VCO SpA, con sede in Verbania – Forma giuridica: società per azioni a 
capitale interamente pubblico – C.F. 93024180031 – Quota di partecipazione: 0,5% - 
Attività svolta: gestione dei rifiuti di cui all’art. 183 lettera n) del D.Lgs. n. 152/2006 e 
s.m.i. e, in particolare, l’organizzazione e l’esecuzione dei servizi pubblici relativi alla 
gestione dei rifiuti urbani previsti dall’art. 10 della L.R. n. 24/2002 da erogarsi 
esclusivamente nei confronti degli Enti Locali soci; 
 
2 – Distretto Turistico dei Laghi Scarl con sede in Stresa – Forma giuridica: società 
consortile a responsabilità limitata – C.F. 01648650032 – quota di partecipazione 1,00%; 
 
3 – Centro Lapideo VCO con sede in Crevoladossola – Forma giuridica: società consortile a 
responsabilità limitata – C.F. 92014000035 – Quota di partecipazione: n. 1 azione pari al 
0,15% - Attività indicativa svolta: gestione dei laboratori di analisi, studi, consulenze e 
prove “in loco” nei campi clinico biologico e geotecnico-geomeccanico; 
 
4 – Società Acqua Novara VCO SpA con sede in Novara – Forma giuridica: società per 
azioni a capitale interamente pubblico – C.F. 02078000037 – Quota di partecipazione: 
0,04%; 
 
5 – Società Idrablu spa con sede in Domodossola - Forma giuridica: società per azioni 
interamente pubblica – C.F. 92001620035 - Quota partecipazione: 5,11% - Attività svolta: 
gestione servizio idrico integrato; 
 



Ritenuto pertanto che, sulla base delle situazioni più sopra illustrate, si ritiene che possono 
difettare i presupposti per l’adozione del Piano di razionalizzazione delle società 
partecipate; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
Di ritenere, per le ragioni meglio illustrate in premessa, che possono difettare i presupposti 
per l’adozione del Piano di razionalizzazione delle società partecipate condotte nel 2015; 
 
Di trasmettere la presente deliberazione alla competente Sezione Regionale della Corte dei 
Conti per le valutazioni di competenza; 
 
 
 
 
 
 
 


